
[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO] 

Determinazione AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE n.62 del 05-12-2024 COMUNE 
DI MAGLIANO SABINA 

1 

 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-
TRIBUTI-PERSONALE 

 

Ufficio:     AREA II - FINANZIARIA - CONTABILE - TRIBUTI - PERSONALE 

 

Reg. Gen. n° 434    
 
Reg. Part. n° 62   

Data  05-12-2024 

 

INDIZIONE GARA PER VENDITA N. 01 QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE DETENUTA IN SERVIZI AMBIENTALI 
PROVINCIA DI RIETI SRL  (S.A.PRO.DI. R SRL) - APPROVAZIONE 
DEL BANDO DI GARA E DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
E DI OFFERTA ECONOMICA. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di dicembre, il Responsabile dell’ AREA II-
FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE 
 

Visti : 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  19 del 30.05.2024 con la quale è stato approvato 

il rendiconto di gestione esercizio finanziario anno 2023; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 04.12.2023 con la quale è stato approvato il 

DUPS 2024/2026; 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 26.01.2024 con cui è stato approvato il PEG 

2024/2024 

 

- il decreto sindacale n. 5 del 11.06.2024 con cui allo scrivente è stata attribuita la 

responsabilità dell’Area II Contabile, Personale trattamento economico e Tributi; 

 

Premesso che : 

- il D. Lgs. 175/2016, come da ultimo modificato con il D. Lgs. 100/2017 (di seguito indicato 

come TUSP), con il quale il Legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle 

partecipazioni societarie, prevede, ai sensi dell’art. 20, che gli Enti locali eseguano una 

revisione periodica delle partecipazioni pubbliche con cadenza periodica annuale, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, fusione, soppressione, 

anche mediante liquidazione o cessione entro il 31 dicembre; 

 

- il comune di Magliano Sabina detiene in proprietà una quota nominale pari a euro 285,50 

della società partecipata denominata : SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA DI RIETI – 

S.R.L. (sigla: S.A.PRO.DI.R – S.R.L. - data di costituzione 23/03/2011 - C.F.: 

01075000578), come da ultima ricognizione ai sensi dell’ex art. 20 del D. Lgs. 175/2017 

effettuata con deliberazione di consiglio comunale n. 58 del 29/12/2023; 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

 

C O M U N E  D I  M A G L I A N O  S A B I N A  
Provincia di Rieti 



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO] 

Determinazione AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE n.62 del 05-12-2024 COMUNE 
DI MAGLIANO SABINA 

2 

 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;   

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., 

comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune di Magliano 

Sabina doveva provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni 

dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere 

alienate;  

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area II – Contabile n. 9 del 25.11.2021, con la 

quale  

si procedeva in via preliminare alla vendita della quota detenuta in SERVIZI AMBIENTALI 

PROVINCIA DI RIETI - S.R.L., con offerta di prelazione ai soci sia pubblici che privati, così 

come previsto dall’art. 7.2 dello statuto societario della SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA 

DI RIETI - S.R.L.; 

 

Vista la nota prot n. 16093 del 28.12.2021, con la quale si invitavano tutti i soci pubblici e 

privati di SAPRODIR  SRL a presentare entro i successivi 90 giorni dal ricevimento della stessa 

mail pec, offerta per l’acquisto della quota  detenuta dal Comune di Magliano Sabina sulla pec 

istituzionale dell’Ente. 

 

Dato atto che nei termini sopra indicato nessun socio di SAPRODIR SRL ha presentato offerta 

per l’acquisto delle quote detenute dal Comune di Magliano Sabina; 

 

Richiamata la determinazione n. 77 del 14/12/2023 con cui la procedura di alienazione della 

quota detenuta in Saprodir SRL, indetta con determinazione n.25.11.2021 è andata deserta; 

 

Considerato che 

Ai sensi dell’art. 5 comma 4 dello statuto societario di SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA 

DI RIETI - S.R.L., è necessario procedere all’approvazione di un avviso di vendita della quota 

di partecipazione detenuta dal Comune di Magliano Sabina (0,71%), della domanda di 

partecipazione e del modello di offerta economica aperta a qualsiasi soggetto,  

 

Ritenuto 

Dover approvare i seguenti allegati : 

- Avviso di vendita della quota di partecipazione detenuta dal Comune di Magliano Sabina 

nella società SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA DI RIETI - S.R.L. aperta a 

qualsiasi soggetto con riportate le indicazioni e la disciplina specifica della procedura di 

alienazione- per una quota del valore nominale di € 285,50, pari allo 0,71% del capitale 

sociale; 

- Domanda di partecipazione; 

- Offerta economica; 

 

 

Visti: 

- il D.lgs. n°267 del 18.8.2000;  

 

- il D.lgs. n°118/2011 e smi 

 

- Il d.lgs. n175/2016 



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO] 

Determinazione AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE n.62 del 05-12-2024 COMUNE 
DI MAGLIANO SABINA 

3 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della Legge 241 

/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. 

Lgs.267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dell’atto da parte del sottoscritto 

Responsabile di Area; 

 

3. Di procedere mediante gara ad evidenza pubblica ai sensi del TUSP DLGS N. 175/2016 per  

l’alienazione della seguente quota di partecipazione 

 

SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA DI RIETI - S.R.L, quota del valore nominale di 

€. 285,50 pari allo 0,71% del capitale sociale del capitale sociale di euro 40.214,00; 

 

4. Di approvare l’avviso di vendita della quota di partecipazione detenuta dal Comune di 

Magliano Sabina nella società SERVIZI AMBIENTALI PROVINCIA DI RIETI - S.R.L. 

(pari allo 0,71% del capitale sociale), la domanda di partecipazione e il modello dell’offerta 

economica, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. Di procedere alla pubblicazione dei dati previsti dal D. Lgs n. 33/2013, sul sito internet del 

Comune, sull’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

6. L’originale del presente atto è inserito nella raccolta delle determinazioni del Responsabile 

dell’Area II Contabile; 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Data: 05-12-2024 Il Responsabile del procedimento 

 F.to Pacchiarotti Rosella 
 

  



[DIGITARE IL TITOLO DEL DOCUMENTO] 

Determinazione AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE n.62 del 05-12-2024 COMUNE 
DI MAGLIANO SABINA 

4 

 

 

REGOLARITA’   AMMINISTRATIVA 
  (art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000) 

 

Visto il procedimento che precede, il sottoscritto in qualità di Responsabile dell’AREA II-FINANZIARIA-
CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE, a norma dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 
174/2012, appone PARERE  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto. 

Data: 11-12-2024 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Pacchiarotti Rosella 

______________________________________________________________________________ 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Responsabile dell’Area 
 F.to Pacchiarotti Rosella 

 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE n.  
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal             al           . 
 
Lì             

Il Responsabile dell’Area 
F.to  Pacchiarotti Rosella 

 

 
________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA II-FINANZIARIA-CONTABILE-TRIBUTI-PERSONALE 
  Pacchiarotti Rosella 

 
Data                                                                  
 


